In Dei nomine amen. Anno Domini ab eius incarnatione M^oCCCC^oVIII^o, secunda indictione, die vicesimaseptima mensis Septembris secundum cursum et consuetudinem notariorum civitatis Florentie, actum Senis in maiori cathedrali ecclesia civitatis Senarum, presentibus testibus ad infrascripta vocatis et rogatis egregio milite domino Caterino ⁷⁶⁾ Corsini operario dicte ecclesie, Donato Ludovici et Mariano Cini, ambobus clericis dicte ecclesie, et Pietro Nicolai de Catarisantis de Pistorio et aliis pluribus. (V. f. 149) Universis et singulis presentis instrumenti seriem inspecturis pateat evidenter, quod, cum reverendissimi in Christo patres et domini domini sacrosancte Romane ecclesie cardinales nunc in civitate Pisana pro sanctissima unione consequenda ac nephandissimi et diuturni scismatis extirpacione presencialiter existentes duos ex eis, videlicet reverendissimos in Christo patres et dominos dominum Antonium miseracione divina episcopum Penestrinum cardinalem Aquilegiensem vulgariter nuncupatum et dominum Petrum duodecim apostolorum presbiterum cardinalem Mediolanensem eciam appellatum constituissent et deputassent, ut asseruerunt, ad se personaliter conferendum (O. f. 30^v) ad civitatem Senarum, ubi nunc residet Angelus Corario qui se Gregorium duodecimum nominat, ac ipsum Angelum Gregorium appellatum ex parte omnium ipsorum dominorum cardinalium invitandum vocandum monendum requirendum et exhortandum, ut se ad sanctissimum concilium per eos in dicta civitate Pisana convocatum et congregandum in festo annunciacionis beate Marie, quod erit die vicesimoquinto mensis Marci proxime futuri, personaliter conferre deberet ad faciendum et adimplendum omnia et singula, ad que tenetur et obligatus est vigore promissionis obligationis voti et iuramenti per eum in conclavi ante suam electionem factorum prestitorum et emissorum et post suam electionem ante publicationem et intronizacionem ratificatorum et approbatorum et post intronizacionem eciam in publico consistorio ratificatorum et approbatorum ymmo eciam de novo factorum prestitorum et emissorum, ut per plura instrumenta diversis vicibus tam ante electionem suam quam post eiusdem manu subscripta constare noscitur evidenter, ac eciam ad presentandum eidem Angelo Gregorio nominato infrascripti tenoris litteras invitatorias vocatorias requisitorias monitorias et exortatorias ad omnia predicta et (O. f. 31) alia in dictis litteris contenta ex parte omnium predictorum dominorum cardinalium sigillorum [trium] priorum dictorum dominorum cardinalium appensione munitas ⁷⁷⁾ et in casu quod dicti duo domini cardinales Aquilegiensis et Mediolanensis ad presenciam dicti Angeli Gregorii (V. f. 149^v) nuncupati et nominati, ut verisimiliter timebatur, ad predicta

76) V. und T.: Catrano.

77) Es waren die Siegel der Kardinäle A. Gaetani-Aquilegiensis, Conr. Caraccioli-Militensis und Raynald Braccacci. Siehe Martène-Durand, VII 808. Wenn oben, S. 96, und weiterhin Malesec als prior der Kardinalbischöfe auftritt, so liegt das daran, daß Gaetani, der erst 1405 zum Kardinalbischof aufgerückt war, infolge der Vereinigung der beiden Kollegien seinen Vorrang an Malesec hatte abtreten müssen.

exequenda non valerent accedere, constituissent et deputassent infra-scriptum Everhardum Swane clericum Monasteriensis diocesis eorum cursorem et nuncium specialem ad predicta exequenda, si ad presenciam eiusdem Angeli Gregorii nuncupati valeret accedere, alias in maiori ecclesia Senensi ante maius altare dicte ecclesie coram illa testium multitudine quam possit habere dictas litteras apertas ⁷⁸⁾, ita quod ab omnibus videri et legi commode ac publice possent, poneret consignaret ⁷⁹⁾ et presentaret et similiter alias litteras eiusdem tenoris ad ecclesiam sancti Cristoferi ⁸⁰⁾ Certeri ⁸¹⁾ Camolie dicte civitatis Senensis poneret consignaret et presentaret dictumque Angelum Gregorium appellatum publice alta et intelligibili voce vocaret invitaret requireret moneret et exortaretur ex parte eorundem dominorum cardinalium ad omnia et singula supradicta et alia que in dictis litteris continentur, ita quod dictarum (O. f. 31v) litterarum et contentorum in eisdem ac eciam dicte vocationis invitacionis requisicionis monicionis et exhortacionis ad dictum Angelum Gregorium nominatum plena certa et indubitata noticia valeret verisimiliter pervenire, dictique duo domini cardinales Aquilegiensis et Mediolanensis ad dictam civitatem Senensem se contulissent et totis viribus operati et conati fuissent, eciam intermediente communitate Senarum et prioribus eiusdem civitatis et communitatis ⁸²⁾ et quampluribus notabilibus civibus earundem, ut habere possent audienciam a dicto Angelo Gregorio nuncupato et ad eius presenciam se conferre, ut predicta facere possent exequi et adimplere ⁸³⁾, que nullatenus consequi potuerunt, ut fuit et est omnibus notorium et manifestum:

ideo constitutus personaliter et existens in dicta maiori ecclesia Senensi ante maius altare dicte ecclesie dictus Everhardus, cursor et nuncius prelibatus, in presenciam mei, notarii, et testium subscriptorum ⁸⁴⁾ et aliorum plurium habens dictas litteras in manibus suis trium (V. f. 150) sigillorum scilicet priorum dominorum dictorum cardinalium appensione munitas (O. f. 32) et coram omnibus ibidem existentibus apertas, tenoris et continencie infrascripte que infra per ordinem describitur, dixit ⁸⁵⁾ asseruit et protestatus fuit solempniter publice alta et intelligibili voce, quod propter iustum et legitimum metum, qui notorie ac merito cadere poterat in constantem [virum] ⁸⁶⁾, non fuerat ausus nec audebat aut potuerat vel poterat, cum sibi tutus non patuisset nec pateret accessus ad Angelum prelibatum, dictas litteras ex parte dictorum dominorum cardinalium eidem Angelo Gregorio nuncupato presentare ipsumque vocare invitare monere requirere et exhortari corundem nomine et mandato ad ea, que in supradictis litteris continentur, propter pericula que eidem cunctorum iudicio nedum verisimiliter sed notorie imminebant. Et ideo, ad hoc ut ad eundem Angelum Gregorium nominatum dictarum litterarum et contentorum in eis plena certa et indubitata noticia indubitanter valeat

78) So O.; V. und T.: apostolicas. 79) So O.; V. und T.: signaret.

80) O.: Cristoferi. 81) T.: Tereri; V.: tercii; O. 111: terreri.

82) Vgl. Vincke, Briefe n. 54. 83) V.; O. 111 und T.: implere.

84) O.: suprascriptorum. 85) Aus O. hinzugefügt.

86) Siehe c. 4 X de his que vi metusve causa fiunt I 40.

seu valeret faciliter pervenire, dictas litteras sic apertas et omnibus manifestas ut cunctis preberetur videndi ac legendi facultas presentavit posuit et consignavit super dicto maiori altari dicte maioris ecclesie Senensis, ad hoc ut dictus Angelus (O. f. 32^v) Gregorius nominatus se invitatum vocatum requisitum monitum et exortatum scire valeat ac sciat ad ea que in dictis litteris continentur, nec dictarum litterarum et contentorum in eis aliquam iustam seu probabilem valeat ignoranciam allegare, ipsasque litteras super dicto altari sic apertas dimisit et relaxavit. Et ad maiorem et habundantem cautelam vice et nomine dictorum dominorum cardinalium ipsorumque commissione et mandato eundem Angelum Gregorium appellatum presentibus audientibus et intelligentibus me notario et testibus suprascriptis et aliis pluribus ut predicatur publice alta et intelligibili voce requisivit monuit invitavit vocavit et exortatus fuit ad omnia et singula in dictis litteris contenta scripta et inserta omni modo via iure et forma quibus melius utilius et efficacius scivit et potuit, secundum mandatum et commissionem suprafactam, rogans me notarium infrascriptum, ut de predictis omnibus et singulis publicum conficerem instrumentum. Quarum litterarum tenor sequitur et est talis: Dominus et salvator noster ... (wie oben S. 104). (O. f. 41^v) Item postea in continenti dictis anno indictione et die actum in dicta civitate Senarum iuxta et ante principalem ianuam ecclesie sancti Christofori Certerii Camoclie ⁸⁷⁾ dicte civitatis, presentibus testibus ad infrascripta vocatis habitis et rogatis Blaxio Francisci Dini populi sancti Petri, Adonile de Senis, Moriano ⁸⁸⁾ Francisci, Armaiuolo de Pisis ⁸⁹⁾ habitatore nunc in dicta civitate Senarum in populo sancti Anthonii, et supradicto Piero Nicolai de Catarisantis ⁹⁰⁾ de Pistorio et aliis pluribus: Supradictus Everhardus, cursor et nuncius prelibatus, constitutus iuxta et ante principalem ianuam supradicte ecclesie sancti Christofori in presencia mei, notarii infrascripti, et testium suprascriptorum et aliorum plurium in multitudine copiosa, habens in manibus suis similes litteras duplicatas, suprascripte continencie et tenoris ut supra describitur, dictorum trium sigillorum scilicet priorum dictorum dominorum cardinalium appensione munitas coram omnibus ibidem existentibus, dicens et asserens et solempniter protestans (O. f. 42) publice alta et intelligibili voce quod propter iustum metum de quo supra fit mencio non potest supradicti domini Angeli Gregorii nuncupati habere presenciam vel ad eum accessum ut superius dictum est, et ne per eundem Angelum Gregorium nuncupatum de requisitione (V. f. 156) monicione invitacione vocacione et exortacione predictis aliqua possit iusta ignorancia allegari, et ut ad eundem de omnibus supradictis et de litteris prelibatis et contentis in eis indubitata noticia cicius valeat pervenire, omni modo via et iure quibus magis et melius potuit, vigore commissionis eidem facte per supradictos dominos cardinales publice palam et alta voce iterum et de novo ad cautelam

87) O.: Eterii Camollie; V., T. und O. 111: Etertii Camolle.

88) T.: Mariano.

89) V., T. und O. 111: Arinamalo de Piscis.

90) O. 111: Cantasanctis.

eundem Angelum Gregorium nuncupatum requisivit monuit et invitavit ac exhortatus fuit ad omnia et singula supradicta et in dictis litteris contenta, prout et sicut alias ut supra fecit in dicta maiori ecclesia Senensi, et dictas litteras duplicatas dictorum sigillorum appensione munitas, apertas et manifestas ut a cunctis commode videri et legi possent, dimisit (O. f. 42^v) et relaxavit infixas valvis dicte ecclesie sancti Christoferi⁹¹⁾, rogans me notarium infrascriptum, ut de predictis eciam publicum conficerem instrumentum.

Ego Amedeus de Florencia imperiali auctoritate iudex ordinarius notariusque publicus predictis omnibus et singulis dum sic agerentur interfui, eaque rogatus scribere scripsi et publicavi et in formam publicam redegei. Ideo me subscripsi, et signum meum apposui consuetum. Et quod supra remissum et attemptatum est in septima linea, hec verba videlicet: „et post intronizacionem eciam in publico consistorio ratificatorum et approbatorum“ propria manu remisi, quia per errorem emiseram.⁹²⁾

Ein zweiter Bericht über die I. Sitzung des Konzils. Pisa, den 26. März 1409.

Wien 5097 f. 1^v—2; Eichstätt 269 S. 303—304.

Altero vero¹⁾ die, videlicet Martis XXVI predicti²⁾ mensis, adveniente hora XII vel quasi in cathedrali ecclesia Pisana congregatisque ibidem reverendissimis in Christo patribus³⁾ dominis sacrosancte Romane ecclesie cardinalibus utriusque collegii XV in numero, ut superius narratur⁴⁾, ac aliis archiepiscopis, episcopis ac abbatibus necnon ceteris ambaxiatoribus⁵⁾ regum et principum ac aliorum plurimum (!)⁶⁾ incepta fuit missa cum sollempni ritu de sancto Spiritu. Quam quidem missam reverendissimus⁷⁾ dominus Joannes Wivariensis episcopus Ostiensis celebravit cum Gloria et Credo. Eaque finita reverendissimi patres sacrosancte Romane ecclesie⁸⁾ cardinales aliique archiepiscopi, episcopi et⁹⁾ abbates induerunt se pluvialibus et mitris¹⁰⁾ et fuerunt in numero archiepiscopi, episcopi, abbates¹¹⁾ XXXV mitrati. Qui quidem reverendissimi¹²⁾ domini cardinales una cum archiepiscopis et¹²⁾ episcopis ac¹³⁾ abbatibus et¹⁴⁾ aliis prelatibus ac¹⁵⁾ ambaxiatoribus¹⁶⁾ iverunt ad medium ecclesie, ubi facta erant sedilia pro concilio¹⁷⁾ tenendo. Ipsisque ibidem collocatis, antequam concilium¹⁸⁾ sedit, dyaconus cardinalis¹⁹⁾ dixit alta

91) O.: Christofori.

92) O.: obmiseram; T.: omiseram.

1) Fehlt in Ei. 2) Ei.: supradicti. 3) reverendissimis in Christo patribus aus W. hinzugefügt. 4) ut superius narratur fehlt in Ei. 5) Ei.: ambaxiatoribus. 6) ac aliorum plurimum fehlt in Ei. 7) Fehlt in Ei. 8) Statt reverendissimi patres sacrosancte Romane ecclesie hat Ei.: domini. 9) Fehlt in W. 10) et mitris aus Ei. hinzugefügt. 11) archiepiscopi, episcopi, abbates aus W. hinzugefügt. 12) Fehlt in Ei. 13) Ei.: et. 14) Ei.: ac. 15) Ei.: et. 16) Ei.: ambaxiatoribus. 17) W.: consilio. 18) W.: consilium. 19) Ei. fügt hinzu: protestabatur et. 20) reverendissimus pater

voce, quod nulli ecclesie seu persone preiudicet in posterum, si non essent situate in ordine suo. Deinde reverendissimus pater ²⁰⁾ dominus Petrus Mediolanensis presbiter cardinalis ²¹⁾ sermocinavit, incepto themate, videlicet: „Hec est victoria, que vicit ²²⁾ mundum“ etc. ²³⁾. Quo sermone completo, capellani cantaverunt antifonam, que dicitur ²⁴⁾ quarta feria in capite ieiunii, videlicet ²⁵⁾: „Exaudi nos, Domine, quoniam benigna est misericordia tua“ etc. Qua finita, diaconus qui legit ewangelium in missa, dixit alta voce: „Orate!“ Et tunc omnes domini cardinales, archiepiscopi, episcopi et abbates ²⁶⁾ depositis mitris flectebant genua et omnis populus ²⁷⁾ prolixius oraverunt. Postea surrexit dominus Wiwariensis episcopus cardinalis et dixit oracionem ²⁸⁾. „Oremus, omnipotens sempiternus Deus, qui tua misericordia nos incolumes in hoc loco specialiter congregasti, mentes nostras, quesumus, paraclitus, qui a te procedit, illuminet et inducat in omnem, sicut tuus promisit filius, unitatem cunctosque in tua fide et caritate ²⁹⁾ corroboret ³⁰⁾, ut ³¹⁾ exercitati [!] a temporali concilio perficiamus ad eterne felicitatis augmentum per eundem dominum“ ³¹⁾ etc.

Deinde incepta fuit letania per duos sacerdotes. Et domini cardinales ac alii ³³⁾ prelati ac populus steterunt flexis genibus et sine mitris. Qua letania finita, dominus Wivariensis cardinalis predictus ³⁴⁾ dixit flexis genibus ³⁵⁾: „Oremus, assumus, domine sancte Spiritus, assumus, prava ³⁶⁾ quidem in vanitate detenti, sed in nomine tuo specialiter congregati: veni ad nos et esto nobiscum et dignare illabi cordibus nostris ³⁷⁾. Doce nos, quid agamus, quo gradiamur, et ostende, quid efficere (W. f. 2) debeamus, ut, te auxiliante, tibi in omnibus complacere valeamus! Esto salus et suggestor et effector ³⁸⁾ iudiciorum nostrorum, qui solum cum Deo patre et ³⁹⁾ eius filio nomen possides ⁴⁰⁾ gloriosum! Non nos paciariis perturbatores esse iusticie, qui summam diligis equitatem, ne ⁴¹⁾ in sinistra nos ignorancia trahat, ne ⁴¹⁾ favor inflectat, ne ⁴¹⁾ acceptio ⁴²⁾ muneris vel persone corrumpat, sed iunge nos tibi efficaciter solius tue gracie dono, ut simus in te unum et in nullo deviemus a vero, quatenus in nomine tuo ⁴³⁾ collecti sic in cunctis teneamus cum moderamine pietatis iusticiam, ut hic ⁴⁴⁾ a te in nullo dissensiat sententia nostra et in futuro pro bene gestis ⁴⁵⁾ consequamur premia sempiterna.“ In qua oracione non fuit dicta benedictio, sed ipsa ⁴⁶⁾ solummodo ⁴⁷⁾ oracio confirmata. Qua oracione facta ⁴⁸⁾, dixit dyaconus cardinalis ⁴⁹⁾ alta ⁵⁰⁾ voce ⁵⁰⁾: „Erigite

fehlt in Ei. 21) Ei.: dominus presbiter cardinalis Mediolanensis. 22) Ei.: vincit. 23) Fehlt in Ei. 24) Ei.: cantatur. 25) Fehlt in Ei. 26) archiepiscopi, episcopi et abbates aus W. hinzugefügt. 27) omnis populus fehlt in Ei. 28) Fehlt in Ei. 29) fide et caritate fehlt in W. 30) W.: corroborent. 31) Fehlt in W. 32) Fehlt in Ei. 33) Ei.: per duos cardinales presbiteros. Similiter et aliqui. 34) Ei.: surrexit et. 35) flexis genibus fehlt in Ei. 36) peccatores? 37) Ei. fährt fort: adesse, ut te auxiliante tibi que... 38) Ei.: affector. 39) Fehlt in W. 40) W.: possidens. 41) W.: non. 42) Ei.: acceptacio. 43) W. fährt fort: collecta sic ecclesia cunctis teneamus cum moderacione. 44) Hss.: hec. 45) W.: geste. 46) Fehlt in Ei. 47) Ei.: solum. 48) Ei.: dicta. 49) Fehlt in W. 50) Fehlt in Ei. 51) Ei. fährt

vost⁵¹) surrexit omnis populus cum omni timore Dei et disciplina. Deinde cardinalis⁵²) dyaconus⁵³), preparatus⁵⁴) ut moris est, cum duobus ceroferariis in loco ordinato legit⁵⁵) ewangelium: „Designavit Jesus⁵⁶) septuaginta duos discipulos“.

Quo finito dominus Wivariensis episcopus cardinalis incepit cantare⁵⁷) ymnum: „Veni, creator Spiritus!“ Et omnes prostraverunt se et flexerunt genua⁵⁸) et cantaverunt omnes insimul. Ymno⁵⁹) cantato, dyaconus cum subdyacono cantaverunt⁶⁰) versum: „Loquebantur variis linguis apostoli et magnalia Dei“ etc. et per totum concilium ipsis existentibus sine mitris, et cum devocione dominus Penestrinus cardinalis surrexit et dixit oracionem: „Deus, qui corda fidelium“⁶¹) etc. et oracionem: „Da, quesumus, ecclesie⁶²) tue⁶²), misericors Deus⁶³), ut Spiritu sancto congregata segura tibi devocione servire mereamur per“⁶⁴) etc. Quo facto dixit dyaconus alta voce: „Erigete vos!“ Et⁶⁵) tunc omnes surrexerunt et sederunt⁶⁶) et supposuerunt prelati mitras suas. Postea dominus Penestrinus cardinalis⁶⁷) allocutus fuit⁶⁸) consilium super materia. Consequenter, oracionibus dictis, dominus archiepiscopus Pisanus, in cathedram ascendens⁶⁹), legit diversa capitula, in quibusdam cedulis contenta⁷⁰), concludens in fine, quod crastino [die], videlicet Mercurii XXVII supradicti mensis Marcii, erit secunda sessio etc. Hiis factis domini cardinales et concilium elegerunt in advocatos Symonem de Perusio, Ardicinum⁷¹) de Novaria, item⁷²) in procuratores Johannem Scrivanis et Berchtoldum Wildungen, item⁷²) in notarios (Ei. S. 304) Albertum Swarte, Cunradum Coper, Petrum de Verona et Angelum de Reate et istos⁷³) sic electos per dominos cardinales⁷⁴) et concilium Stephanus de Prato pronunziavit eosdem et post pronunziacionem presterunt iuramentum⁷⁵) fidelitatis.

Quo facto Symeon advocatus fecit collacionem⁷⁶) exponendo, super quo concilium sit⁷⁷) vocatum. (W. f. 2^v) Post hoc Angelus de Reato notarius surrexit et publice legit litteras⁷⁸) citatorias missas ad ambos cum instrumentis execucionis earundem. Postremo vero ante portas ecclesie exiverunt duo cardinales dyaconi⁷⁹), videlicet ambo sancti Angeli⁸⁰), cum tribus archiepiscopis querendo ibi a populo, an aliquis vidit Gregorium vel Benedictum vel aliquos ex parte eorum ibi comparentes. Qui populus respondit „quod⁸¹) non“. Et sic protestati ibi⁸²) fuerunt quod non sunt visi, volentes referre quod procedatur in contumaciam citatorum.

fort: surrexerunt cum omni timore. 52) Fehlt in Ei. 53) Ei. fügt hinzu: ipse. 54) Ei.: paratus. 55) Ei.: cantavit. 56) Ei.: Deus. 57) Fehlt in Ei. 58) Die folgenden vier Worte fehlen in Ei. 59) Ei.: Quo ymno. 60) Ei. hat statt dessen: subdyaconus cum dyacono dixerunt versum: 61) Fehlt in Ei. 62) Fehlt in W. 63) Fehlt in Ei. 64) In W. folgt: in unitate. 65) Fehlt in W. 66) Die fünf folgenden Worte fehlen in Ei. 67) Fehlt in Ei. 68) Fehlt in W. 69) Ei.: in cathedra stans. 70) Beide Hss.: contentis. 71) W.: archidiaconum. 72) Fehlt in Ei. 73) Ei.: illos. 74) Fehlt in Ei. 75) Ei.: iuramenta. 76) Ei. fügt hinzu: synodo. 77) Ei.: fuit. 78) Fehlt in Ei. 79) Ei.: dyaconi cardinales. 80) Ei.: sancti Angeli ambo.

Post hoc renunciaverunt predicti cardinales et archiepiscopi et fecerunt relacionem⁸³⁾. Relacione facta Johannes Scrivanus et Bertoldus Wildungen⁸⁴⁾ contumaciam citatorum non comparencium mox accusaverunt. Que contumacia per reverendissimos in Christo patres sacrosancte Romane ecclesie cardinales ac concilium prorogata fuit in crastinum diem sequentem et sic dissoluta fuit prima sessio.

II. Sitzung des Konzils: Ergänzung und Verteidigung der Konzilsbeamten. Öffentliche Prüfung der Versäumnis Gregors XII. und Benedikts XIII. Vertagung der Versäumniserklärung auf den 30. März. Pisa, den 27. März 1409.

V. f. 156—164; O. f. 42v—52; V. 4171 f. 64v—72; O. 111 f. 157v—165; T. f. 160v—170v. Vgl. V. 12610 f. 10v—12; V. 4904 f. 7v—9; B. f. 4v—6.

Die Mercurii vicesimaseptima mensis Marcii supradicti sancta et universalis sinodus in ecclesia maiori Pisana congregata de mane (V. f. 156v) circa solis ortum post (O. f. 43) missam de sancta trinitate per reverendum patrem dominum Alemannum archiepiscopum Pisanum solempniter decantatam¹⁾, omnibus et singulis cum mitris et in habitu pontificali sedentibus decantatisque letaniis et aliis oracionibus more solito, ut in sessione diei precedentis, volens adhuc certos alios pro in tam ardua causa agendorum convenienciori expedicione officarios deputare et prioribus deputatis adiungere, ita quod per hoc nullus prius constitutus a suo censeatur officio revocatus, melioribus modo et²⁾ via, quibus potuit, constituit deputavit ordinavit et adiunxit primo unum advocatum, videlicet venerabilem et circumspectum virum dominum Bartolomeum de Montegoncio legum doctorem³⁾,

item unum procuratorem sive promotorem, videlicet providum virum magistrum Henricum de Monteleonis^{3a)},

item quinque notarios et scribas unacum nobis alias deputatis, videlicet honorabiles et discretos viros:

Job de Restis de Mediolano [secretarium domini cardinalis Mediolanensis]⁴⁾,

81) Fehlt in Ei. 82) Ei.: ibidem. 83) Dieser Satz fehlt in Ei. 84) Ei.: Wellungen procuratores.

1) So O. V.: deputatam.

2) Fehlt in V.

3) In O. ist legum doctorem als Korrektur nachgetragen. V. 4904 u. 12610: in advocatum et promotorem. — Vgl. zu ihm F i n k e, Acta IV 969.

3a) Er ist also der vierte Promotor. Da Buller nur selten in Tätigkeit trat, nennen einige Quellen nur drei Konzilspromotoren. Vgl. F. S t u h r, Die Organisation und Geschäftsordnung des Pisaner und Konstanzer Konzils. Berliner phil. Diss. 1891, S. 14 f.

4) Das Eingeklammerte aus V. 4904 ergänzt. — Vgl. F i n k e, Acta IV 1007.

Symonem Honofrii de Cacchiafiochis ⁵⁾ de Prato [secretarium domini cardinalis sancti Angeli] ⁴⁾,

Symonem de Bersen ⁶⁾ [secretarium domini cardinalis de Brancasii] ⁴⁾,

Thomam Troceti ⁷⁾ et
Bassianum de Potehaland ⁸⁾,

(O. f. 43^v) dans et concedens insuper ⁹⁾ ipsa sancta sinodus huiusmodi officariis deputatis et adiunctis et eorum cuilibet tam coniunctim quam divisim plenam licenciam ac mandatum et auctoritatem dicendi faciendi proponendi allegandi et procurandi promovendi et conscribendi ulterius omnia et singula in officiis huiusmodi, ad que deputati sunt, unacum aliis officariis ac nobiscum alias deputatis, que in presenti causa necessaria fuerint seu quomodolibet oportuna, eciam si forent talia, que mandatum exigent magis speciale, volensque eciam firma, rata et grata teneri et haberi omnia et singula, que per (V. f. 157) huiusmodi officarios et eorum quemlibet in officiis huiusmodi facta fuerint seu quomodolibet ordinata. Qui quidem officarii sicut premittitur deputati statim et in continenti coram ipsa sancta synodo personaliter comparentes in manibus reverendissimi patris et domini d. Guidonis episcopi Pestrini communiter dicti Pictaviensis ibidem presentis et recipientis tamquam prioris et antiquioris dominorum episcoporum cardinalium nomine et pro parte totius sacri concilii in hoc legitime (O. f. 44) consensientis iuraverunt, unus succesive post alium, ad sancta Dei ewangelia, tactis per eos et eorum quemlibet scripturis sacrosanctis, eorum officia fideliter et legaliter facere et exercere ac in secreto tenenda minime revelare, donec de mandato et consensu ipsius sacri concilii aut alias licite possent publicari.

Post premissa vero venerabilis vir dominus Symeon de Perusio advocatus supradictus cathedram quasi in medio considencium ascendens publice et alta voce proposuit in effectu, videlicet quod, cum ipsa sancta synodus heri in prima sessione huius sacri concilii actum reputacionis et declaracionis contumacie duorum contendencium de papatu ac quatuor dominorum cardinalium eis adherencium supradictorum ¹⁰⁾ ad presentes diem et sessionem ex ¹¹⁾ benignitate prorogasset et suspendisset dictique

5) O.: Cacchiafrioichis. V. 4904: Cacasocis. V. 12610: Cachiauochis. O. 111: Cachiafiochis B.: Cazziafiochis

6) V. 12610: Dorsen. V. 4904: Bursen.

7) O.: Todreti. B.: Toderici. V. 12610: Troteti.

8) O.: Potehaland. O. 111: Potehalandis. Fehlt in V. 4904. V. 12610 hat statt seiner Jacobum de Breubant, der schon am 26. März ernannt war (siehe oben) und in der Folge auch als Notar auftritt. Später erscheint verschiedentlich Christian de Salma als Notar. Er wird mit Bassian gleichzusetzen sein.

9) Aus O. hinzugefügt.

10) Die auf die Kardinäle bezügliche Stelle ist in O. hier und auch weiterhin durch ein va-cat getilgt.

11) Aus O. hinzugefügt.

domini contententes ac cardinales adhuc ad hoc sacrum generale concilium et presentem causam non venissent seu aliquos aut aliquem pro se misissent¹²⁾ aut destinasset seu eorum aliquis venisset misisset aut destinasset, ipsi merito deberent per hanc sanctam synodum reputari et declarari (O. f. 44^v) in hac causa contumaces, et quod contra eos et eorum quemlibet tamquam contra contumaces in presenti causa foret procedendum, ac eciam idem¹³⁾ dominus Symeon advocatus, ipsorum et cuiuslibet eorum contumaciam accusans, eos et eorum quemlibet peccit per hanc sanctam synodum contumaces reputari et declarari ac eciam contra eos et quemlibet ipsorum procedi in hac causa tamquam (V. f. 157^v) contra contumaces, et nichilominus magistri Johannes de Scrivanis, Bartoldus de Wildungen et Johannes Buller¹⁴⁾ procuratores seu promotores presentis cause supradicti statim post propositionem et petitionem ipsius domini advocati coram ipsa sancta sinodo comparentes predictorum dominorum contendencium de papatu ac eciam cardinalium eis adherencium et cuiuslibet eorum ad hoc sacrum generale concilium et presentem causam legitime vocatorum non comparencium neque termino vocacionis huiusmodi satisfacere curancium contumaciam iterato et secundo accusarunt, petentes eos et eorum quemlibet per ipsam sanctam synodum in hac causa contumaces reputari. Et tunc sancta synodus sive sacrum generale concilium, antedictis auditis et intellectis propositis et petitis (O. f. 45) huiusmodi tam per se ipsum dominum advocatum quam procuratores seu promotores antedictos, ad maiorem certificationem de veritate contumacie predictorum dominorum contendencium et cardinalium adherencium consensu unanimi et concordi commisit et imposuit reverendissimis in Christo patribus et dominis sancti Angeli seniori et Petro sancti Angeli iuniori diaconis sancte Romane ecclesie cardinalibus ac reverendis patribus dominis Nicolao Sypontino, Pileo Januensi et Alemanno Pisano archiepiscopis presentibus et intelligentibus ac¹⁵⁾ nobis notariis, scribis in presenti causa deputatis, nomine ipsius concilii, quatenus ad valvam sive portam principaliorum dicte maioris ecclesie Pisane accedentes ibidem ipsi domini cardinales et archiepiscopi inquirerent et investigarent¹⁶⁾, si domini Benedictus et Gregorius de papatu contententes ac eciam ipsi quatuor domini cardinales eis adherentes predicti ibidem essent aut ibi vel alibi in civitate Pisana visi fuissent seu eorum aut aliqui vel aliquis pro eis seu eorum aliquo, et quod in casu, quo ibidem non essent seu visi fuissent, eos (V. f. 158) et eorum quemlibet ad hoc sacrum generale concilium et sanctam synodum ac totam presentem causam, eciam ad omnia alia et singula in eisdem sinodo et tota (O. f. 45^v) causa expedienda et ad eandem¹⁶⁾ necessaria et oportuna

12) V. u. O.: promississent.

13) O.: Bullet. Er fehlt in V. 4904 u. 12610, steht aber in B.

14) O.: quatenus una cum nobis etc.

15) O.: accederent ac inquirerent et investigarent si etc. V. 12610 f. 6: investigarent etc. ut supra in alia commissione per omnia. Facta fuit relacio.

16) V.: ad eisdem.

publice proclamarent et evocarent, facturi postea relacionem sacro generali concilio de hiis, que per inquisitionem et investigacionem huiusmodi reperissent. Qui quidem domini cardinales et archiepiscopi, commissione huiusmodi in se sponte suscepta et sequentibus eos nobis notariis et scribis in presenti causa deputatis, ad portam sive valvam huiusmodi in eorum habitibus pontificalibus personaliter accesserunt ac cum multis notabilibus viris ibidem existentibus bina vice publice in triplici ydeomate, videlicet Latino Gallico et Italico, successive quesiverunt, si predicti domini contendentes et cardinales eis adherentes ibidem essent aut visi fuissent seu aliquis eorum aut aliqui vel aliquis pro eis seu eorum aliquo. Quibus cum a multis publice responsum fuisset, quod ibidem non essent vel visi fuissent neque aliqui seu aliquis pro eis seu eorum aliquo, ac eciam reperto ad oculum, quod ipsi ibidem non erant neque eorum aut alicuius eorum procuratores sive nuncii, prefati domini cardinales et archiepiscopi commissarii dictos dominos Benedictum et Gregorium contendentes ac eciam ipsos quatuor dominos cardinales eis adherentes et eorum quemlibet publice (O. f. 46) ac altis et intelligibilibus vocibus ad hanc sanctam synodum et presentem totam causam, eciam ad omnia alia et singula in dicta synodo et tota causa expedienda ac ad eandem necessaria et oportuna proclamarunt et evocarunt, nos notarios et scribas ibidem presentes super uno et pluribus conficiendis instrumentis de premissis solempniter rogantes et requirentes. Consequenter vero ipsis dominis (V. f. 158^v) cardinalibus et archiepiscopis commissariis huiusmodi ad eorum solita sessionum loca in concilio redeuntibus, reverendissimus pater dominus Petrus sancti Angeli senior pro se et predictis aliis secum deputatis id consencientibus retulit sacro generali concilio, se et alios suos collegas iuxta commissionem eis factam ad portam sive valvam dicte maioris ecclesie accessisse et ibidem fecisse diligentem inquisitionem pro dominis Benedicto et Gregorio de papatu contendentibus ac eciam dictis dominis cardinalibus eis adherentibus, si ipsi aut eorum aliquis seu ipsorum aut alicuius eorum procuratores sive nuncii ibidem essent seu visi fuissent, et quod per eorum inquisitionem huiusmodi clare repperissent, quod ibidem non erant neque ab aliquo visi fuerant ipsi seu eorum aliquis neque ipsorum aut alicuius eorum procuratores sive nuncii, quodque finaliter eosdem dominos (O. f. 46^v) contendentes ac quatuor dominos cardinales eis adherentes supradictos ad hanc sanctam synodum et presentem totam causam, eciam ad omnia et singula alia in dicta sinodo ac tota presenti causa expedienda publice proclamassent et evocassent, prout et quemadmodum ab eadem sancta sinodo habuerant in commissis. Quibus sic peractis statim ex post dominus Symeon advocatus ac magister Johannes de Scribanis, Bertoldus de Wildungen et Johannes Buller¹⁷), procuratores seu promotores supradicti, iterato coram sacro generali concilio comparentes, predictorum dominorum contencendum de papatu ac eciam dominorum cardinalium eis adherencium et eorum cuiuslibet vocatorum, ut premittitur, et non comparentium neque termino vocacionis satisfacere curantium contu-

17) O.: Bullet. In V. 4904 und V. 12610 fehlt er.

maciam accusarunt, petentes debita cum instancia, eos et eorum quemlibet per hanc sanctam sinodum contumaces reputari (V. f. 159) et declarari ac eciam in presenti causa procedi contra eos et quemlibet eorum, tamquam contra contumaces. Et subsequenter instrumenta executionis litterarum provocacionis predictorum dominorum contendencium ad hanc sanctam sinodum et presentem causam alias exhibita et producta atque (O. f. 47) superius in processu presentis cause registrata repecierunt eaque hic de novo ac eciam tres bullas sive litteras predicti domini Benedicti contententis ad ipsius contumaciam clare ostendendam produxerunt facto realiter et in scriptis, quorum tenores cum earum epigramatibus inferius sunt inserti. Et tunc sancta sinodus sive sacrum¹⁸⁾ generale concilium, auditis, visis et intellectis atque consideratis omnibus et singulis supradictis, licet videret et cognosceret omnes supradictos et eorum quemlibet posse merito reputari et declarari contumaces, tamen volens benigniorem partem sequi, attento eciam quod multi prelati et multorum prelatorum ac magnorum principum et dominorum venerabiles et egregii procuratores et nuncii sunt in brevi ad hanc sanctam sinodum superventuri, eciam pondere et arduitate negotii atque cause pensata, unanimi voluntate atque voto concordi deliberavit declaravit et decrevit, quod hec presens secunda sessio huius sacri generalis concilii continuaretur et continuari deberet et intelligeretur usque ad diem Sabbati de mane, que erit tricesima presentis mensis Marcii, qua die omnes hora consueta convenire deberent in hac maiori ecclesia ad deliberandum declarandum et decernendum super predictis, sicut iustum et salubre ipsi sancte sinodo visum foret ad effectum unitatis ecclesie et populi Christi pacis, hoc tamen expresse per ipsam sinodum declarato atque decreto concorditer paribusque votis, quod, si in dicta continuacione et intra (O. f. 47^v) eius tempus et post aliqui defectus orirentur seu quomodolibet intervenirent pretextu et occasione contumacie huiusmodi et dilacionis declaracionis contumacie predictorum supra petite seu alias quoquomodo, ipsa sancta sinodus illos defectus (V. f. 159^v) exnunc supplet et supplere intenderet, ac in eo casu supplevit et supplet de presenti, per hoc non intendens derogasse seu derogare ullo modo potestati iurisdictioni et facultatibus sibi permissis, sed illas sibi in predictis et aliis quibuscunque integras penitus reservavit. Hiis itaque sic peractis statim et in continenti dominus Symeon advocatus et magister Johannes de Scribanis¹⁹⁾ et Bartoldus de Wildunghen²⁰⁾, promotores sive procuratores predicti, ac eciam magister Henricus de Monteleone procurator seu promotor deputatus et adiunctus eciam in huiusmodi causa, coram sancta et universali sinodo comparentes ex eorum officiis nomine universalis ecclesie sancte Dei, ac omnium quorum interest, publice et expresse protestati fuerunt et protestabantur, quod predicta de continuacione huius presentis sessionis et dilacione declaracionis dicte contumacie nullatenus debeant prejudicare aut nocere cause sanctissime unionis ecclesie et aliis